
令和６年２月 

令和６年度 栄養科学部編入学予定者 各位 

盛岡大学 学生部 

入学前ガイダンスおよび入学後の日程等について 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  さて、入学まで二か月余りとなり、短大での学修の最後の仕上げに取り組まれていることと思います。入学 

前ガイダンスの日程、入学までにご準備いただく事項、入学式並びにその後の日程等につきまして、下記のと 

おりお知らせ致します。 

敬具 

 記 

１ 入学前ガイダンスについて 

栄養科学部では、入学後の学修に支障なく取り組めるよう、編入学予定者を対象に以下の日程でガイダンスを

実施します。同日は新3年生を対象としたガイダンスも行われますので、顔合わせを兼ねて在学生ガイダンスの

一部にも参加していただきます。参加が難しい方は、事前に本学学生部まで電話で連絡してください。 

日時 ３月２６日（火） 

＊時間等については、3月中旬頃大学にお問い合わせください。 

※ 既修得単位の確認を行いますので、短大の成績証明書、シラバスを持参してください。 

２ 入学式について  

詳細は別紙ご案内のとおりです。 

（本学は、キリスト教主義を建学の精神としております。入学式、卒業式等は礼拝に準じた形式で執り行います。） 

３ 入学式以降の予定について 

月 日 予 定 内 容 

4月 4日（木） 

5日（金） 

13日（土） 

新入生オリエンテーション 
「学生便覧」、「教員紹介」のほか履修登録関係書類を配

付します。また、カリキュラム、履修登録、資格取得、

学生生活等について説明します。 

4月8日（月）    授業開始  

4月6日（土） 

～9日（火） 
履修登録 

盛岡大学WEBポータルシステムからの登録となります。

詳細は、履修登録ガイダンスで説明します。 

4月13日（土） 新入生特別研修（予定） 

新入生（編入学者を含む）を対象に、学生間の親睦や、

管理栄養士課程における意識の明確化を目的に研修を

行います。 



４ 学籍簿用の写真について 

  カラーの写真１枚（縦４cm×横３cm）をご準備ください。 

  ４月４日（木）に行なわれる学科教務委員ガイダンスにおいて「学籍簿」の用紙を配付致しますので、

必要事項を記入し上記の写真を貼付して、４月５日（金）昼休み学生部窓口に提出してください。写真が

ない場合は学生証が発行できませんので、必ずご用意ください。 

 

５ テキスト等について 

  授業で使用するテキストについては、オリエンテーションにおいて配付する「テキスト一覧」に記載さ

れております。販売は入学後、期間を設けて盛岡大学生活協同組合売店で行います。テキスト代は選択す

る科目によって多少の差はありますが、前・後期合わせて30,000円～50,000円程度、辞書・参考書代20,000

円程度をご準備ください。 

なお、「キリスト教学Ⅰ」（必修）の教科書（２冊計2,000円程度）及び「礼拝」等で使用する『聖書』

と『讃美歌』は４月４日（木）に販売致しますので購入してください。価格は『聖書』3,740 円、『讃美

歌』2,640円となります。また、入学後は授業のレポート作成や卒論等でパソコンを使う機会があります

ので、各自でご用意ください。 

 

６ 証明書等の発行について 

（1）在学証明書 

在学証明書は、４月４日（木）のオリエンテーション時に申請方法・発行手数料等について説明を受けてか 

ら申請受付・発行となります。入学式当日は受付・発行とも致しません。 

（2）通学証明書 

JRの通学定期券の購入には、通学証明書が必要となります。必要な学生は、４月４日（木）のオリエ 

ンテーション時に申請し発行を受けてください。 

（3）スクールバス 

スクールバスは青山・みたけ線、滝沢線、松園線、会館線の４路線を運行しています。路線図は大学ホー

ムページに掲載されていますので確認してください。スクールバスの利用は無料となります。 

  岩手県北自動車路線バスも一部区間を無料で乗車することができます。詳細についてはガイダンス内 

で説明します。 

 

７ 日本学生支援機構奨学金について 

（1） 本学編入学以前に奨学金の貸与を受けていた学生 

本学在学中において入学以前の奨学金の返還猶予を希望する学生は、４月８日（月）以降に学生部窓口 

  に申し出てください。 

本学入学以前に第二種奨学金の貸与を受けていて第二種奨学金の貸与継続を希望する学生は、４月８日

（月）以降に学生部窓口に申し出て手続きを行ってください。 

第一種奨学金の貸与継続はできません。第一種奨学金の貸与を希望する学生は、下記の（2）の説明会に

出席し、新たに申し込みをしてください。 

（2） 本学編入学後に奨学金(給付・貸与)を希望する学生 

令和６年度奨学生新規採用（給付・貸与）については４月１１日（木）昼休みにおいて説明会を開催

する予定です。あらたに給付・貸与を希望する学生は、説明会で申込書類をお渡ししますので必ず出

席してください。説明会の詳細については、後日お知らせします。 

以上 

盛岡大学学生部 ℡ 019-688-5558 


